
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE VI - ASSETTO DEL TERRITORIO 
N.  876/Registro Generale N.  61/Registro di Settore

del  03/09/2019 del  03/09/2019

Oggetto: LAVORI  DI  MANUTENZIONE  DELLA  VIABILITA'  DI  LARGO  PISCINO.
LIQUIDAZIONE FATTURA PER LA FORNITURA DELLE BASOLE IN CLS ALLA
DITTA DONZELLA GIOVANNI PAVIMENTI DI SAN GIORGIO JONICO.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 03/09/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nicola Bavaro



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

 
Premesso  

 che alcuni anni fa la zona “Largo Piscino” è stata interessata da un progetto di riqualificazione con 

l’eliminazione dei marciapiedi e del manto stradale in asfalto e con la risistemazione delle aree a 

verde; 

 che in sostituzione dei vecchi marciapiedi in marmette di cemento e del manto in asfalto, sono state 

poste in opera delle basole in pietra per le aree pedonali e delle basole in calcestruzzo misto a 

granulato e polvere di marmo per le aree carrabili; 

 

Tenuto conto  

 che, a distanza di qualche anno, le basole in calcestruzzo posate nelle precitate aree carrabili 

risultano danneggiate in diversi punti, soprattutto in corrispondenza delle linee di percorrenza delle 

ruote degli autoveicoli piuttosto che nelle zone di sosta di questi ultimi; 

 che si tratta specificatamente della viabilità che, con ingresso da viale A. Moro, percorre il Largo 

Piscino sino alla prossimità della Cappella del Pozzo consentendo sia l’accesso agli edifici che si 

affacciano su questa strada, sia l’accesso alle traverse denominate via Neviera, Via Padre Pio da 

Pietrelcina, Via Degli Alcantarini e Strada Privata; 

 che la Giunta Municipale con atto di indirizzo n. 65 del 11/06/2019 ha manifestato la volontà di 

procedere alla manutenzione della viabilità che, con ingresso da viale A. Moro, percorre il Largo 

Piscino sino alla prossimità della Cappella del Pozzo, consistente nella rimozione e successivo 

ricollocamento delle basole fessurate e rotte con altre basole della medesima tipologia; dando 

mandato al Responsabile del Settore Assetto del Territorio di voler adottare tutti i necessari atti 

tecnico-amministrativi; 

 
Che con determinazione del Responsabile del Settore VI° Assetto del Territorio n.638/RG del 27/06/2019  è 

stato stabilito, fra l’altro, : 

 di approvare gli atti tecnico-amministrativi, predisposti dal Settore “Assetto del Territorio”, relativi  

ai lavori  manutenzione della viabilità di Largo Piscino consistente nella rimozione e successivo 

ricollocamento delle basole fessurate e rotte con altre basole della medesima tipologia, dell’importo 

complessivo di € 13.000,00 di cui € 8.300,71 per importo lavori,  277,00 per oneri per la sicurezza, € 

2.028,08 per somme a disposizione dell’Amministrazione ed € 2.394,21 per IVA; 

 di approvare  il preventivo di spesa presentato dalla Società “Donzella Pavimenti e Rivestimenti” di 

San Giorgio Jonico, in atti al prot. n. 13246 del 06/06/2019,  relativo alla sola fornitura di pavimenti 

in cls: 

Descrizione U. Misura Quantità 

Pavimento in cls MODELLO “LECHIANCHE” linea STANDARD 

Dimensioni 60x40cm; 

Codice LC 03 GR 60 MT - Colore GRIGIO mq 100 

Prezzo Di LISTINO Euro 31,60/mq 

SCONTO ACCORDATO 42% 

Prezzo netto Euro 18,32 mq+ IVA; 

 

 di procedere alla fornitura delle basole  di che trattasi, per un quantitativo di mq. 100,00 mediante 

affidamento diretto alla  Società “Donzella Pavimenti e Rivestimenti” con sede in San Giorgio J (Ta), 

alla SS 7 Appia KM 662,75 per l'importo complessivo € 1.832,00 (€ 18,32 al mq. x 100 mq) oltre 

l'Iva di legge, ai sensi dell'art.36, comma 2 – lett. a) del D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016 s.m.i. e 

dell’art. 13 comma 4, lett. e) del Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e 

servizi eseguibili in economia approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n°22 del 29 

giugno 2010, e successivamente adeguato con deliberazione di C.C. n°11 del 18 marzo 2013; 

trattandosi di un servizio di importo inferiore a €.40.000,00. 

 

 

 
Considerato che Società “Donzella Pavimenti e Rivestimenti” con sede in San Giorgio J (Ta) ha provveduto 



a fornire le basole di cui sopra; 

Vista la fattura n.PA/03 del 31/07/2019 acclarata al prot. col n.18132 del 02/08/2019 dell’importo 

complessivo di € 2.235,04 (Iva compresa), agli atti del Settore; 

Preso atto che la precitata fattura è stata vistata per la regolare esecuzione della fornitura delle basole da 

parte del Direttore dei Lavori Arch. Riccardo Lorusso, Capo Settore VI° Assetto del Territorio; 

Accertata la regolarità contributiva; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale di contabilità vigente 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 

Visto che, con determinazione del Responsabile del Settore VI° Assetto del Territorio n.638/RG del 

27/06/2019, è stato assunto idoneo impegno di spesa per la complessiva somma di € 2.235,04 imputandola 

sul Capitolo n. 195000 “Manutenzione ordinaria vie, strade, marciapiedi, piazze e segnaletica stradale” – 

Intervento 1.08.01.03 – Miss. 10 – Progr. 5 – PdC 1.3.2.9.8 – Impegno n. 528/2019; 

 
D E T E R M I N A 

 

1) Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo. 

2) Di liquidare in favore della Società “Donzella Pavimenti e Rivestimenti” con sede in San Giorgio J (Ta), 

alla SS 7 Appia KM 662,75, a tacitazione di ogni suo diritto ed avere per la fornitura delle basole 

indicate in premessa, la somma complessiva di € 2.235,04 (Iva compresa), giusta fattura n.PA/03 del 

31/07/2019, in atti al prot. n. 18132 del 02/08/2019. 

3) Di pagare, mediante accredito su c/c bancario IBAN:IT82 P010 3079 0210 0000 1002 625, intestato alla 

predetta Ditta Società “Donzella Pavimenti e Rivestimenti” con sede in San Giorgio J (Ta), alla SS 7 

Appia KM 662,75 (P. Iva 00068530732), la somma di €1.832,00 dando atto che la somma di € 403,04 , 

relativa all'Iva calcolata sul predetto importo, sarà versata da questo Ente direttamente in favore 

dell'Erario, in forza di quanto sancito dall'art.17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972 n.633 e con le modalità e 

termini di cui al Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 23 gennaio 2015 (in G.U. n.27 del 

03 febbraio 2015). 

4) Di stabilire che alla spesa complessiva di €2.235,04  (Iva compresa), impegnata giusta determinazione 

del Responsabile del Settore VI° Assetto del Territorio n.638/RG del 27/06/2019, si farà fronte con le 

somme di cui al Capitolo n. 195000 “Manutenzione ordinaria vie, strade, marciapiedi, piazze e 

segnaletica stradale” – Intervento 1.08.01.03 – Miss. 10 – Progr. 5 – PdC 1.3.2.9.8 – Impegno n. 

528/2019. 

5) Di dare atto che, la presente determinazione, diverrà esecutiva a far data dall’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, ai 

sensi del dell’art.183 comma 7 del D.Lgs. n.267/2000. 

6) Di disporre che copia del presente atto sia pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune di Capurso. 

7) Di disporre altresì che copia del presente atto sia pubblicato in modo permanente, ai fini della massima 

trasparenza e dell'accessibilità totale, sul sito istituzionale del Comune di Capurso nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI° 

                           ASSETTO DEL TERRITORIO 

  Arch. Riccardo Lorusso 
 



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE VI - ASSETTO DEL TERRITORIO 
N.  876/Registro Generale N.  61/Registro del Servizio

del  03/09/2019 del  03/09/2019

Oggetto: LAVORI  DI  MANUTENZIONE  DELLA  VIABILITA'  DI  LARGO  PISCINO.
LIQUIDAZIONE FATTURA PER LA FORNITURA DELLE BASOLE IN CLS ALLA
DITTA DONZELLA GIOVANNI PAVIMENTI DI SAN GIORGIO JONICO.

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  03/09/2019  per
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 03/09/2019
L’incaricato della pubblicazione

Lorusso Riccardo


